
                                              
 
 
 

COMUNE DI MATERA 

1 
 
 

                         
                                             Settore Tecnico OO.PP. 
 
VERBALE  DI PROCEDURA NEGOZIATA RELATIVO AI LAVORI DI  “ REALIZZAZIONE, 
RIFACIMENTO E MANUTENZIONE DELLA SEGNALETICA STRADALE NELLA CITTA’ DI 
MATERA E BORGHI’”.  CUP I13D17000080004.  – CIG 7017843B3D 
 
IMPORTO A BASE D’ASTA €. 120.943,55, di cui €.3.300,00 per oneri della sicurezza.  
 

L’anno duemiladiciasette , il giorno 26 del mese di Aprile, alle ore 10,00, in Matera, presso 
la sede Municipale sita in Viale A. Moro, il Dirigente del Settore OO.PP. Ing. Sante Lomurno, 
quale presidente di gara e legale rappresentante del Comune di Matera, ai sensi dell’art.107 
comma 3, del D.L.vo n.267/00 e ss. mm. ed ii e del vigente Statuto Comunale, in quanto 
applicabili, ed alla contestuale presenza degli Istruttori Amministrativi d.ssa  Sacco Grazia e sig.ra 
Contini Concetta, testimoni idonei e richiesti a norma di legge, dichiara aperta la gara di cui 
all’oggetto. 

PREMESSO CHE: 
 

Con Determinazione Dirigenziale del Settore Opere Pubbliche n.147/2017 del 
13.03.2017,(D.S.G 706/2017 del 15/03/2017) è stato approvato il progetto esecutivo dei Lavori di  
“Realizzazione, Rifacimento e Manutenzione della Segnaletica Stradale della Città di Matera e 
Borghi, dell’importo di complessivi €.150.000,00 che presenta il quadro economico appresso 
descritto: 

A) LAVORI 
1)Importo dei lavori  €.   117.643,55 
2)oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.       3.300,00 
                                                        Totale lavori   €.    120.943,55 
B-somme a disposizione dell’Amministrazione  
1) I.V.A. 22% sui lavori €.     26.607,58 
2) Importo relativo all’incentivo di cui all’art. 113 D.L.vo n°50/2016 €.       2.418,87 
3)contributo ANAC €.            30,00 

Totale somme a disposizione  €.   29.056,45 
COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (a1+a2+b1+b2+b3)                 €. 150.000,00 

 
Con il precitato atto si stabiliva, fra l’altro, di procedere all’appalto mediante procedura 
negoziata, ai sensi dell’art.63 e 36, comma 2, lettera b), del D.L.vo n.50 del 18 aprile 2016; 
 
Che, in ottemperanza a quanto stabilito, con lettera d’invito del 07/04/2017 Prot. Gen. 24080, 
veniva indetta gara con procedura negoziata invitando n.05 ditte, incluse nell’elenco sempre 
aperto di questa amministrazione degli operatori economici, agli atti d’ufficio, di seguito indicate: 
1) CGA SRL    -BRIENZA (PZ) 
2) GUBELA S.P.A                         -CASTIGLIONE DELLE STIVIERE 
3) S.I.S.A.S SERVICE                           - MATERA 
4) SOCIETA’ ISEA SRL                         - FRAGAGNANO (TA) 



  

2 

5) SEGNALETICA 3000         - MATERA 
 

Che, la suddetta lettera di invito fissava alle ore 12,00, del giorno 20/04/2017, i termini di 
presentazione delle relative offerte; 
 
Che, sono pervenute n.5 offerte nei termini previsti dalla lettera d’invito come di seguito 
elencate: 

1) CGA SRL    -BRIENZA (PZ) 
2) GUBELA S.P.A                      -CASTIGLIONE DELLE STIVIERE 
3) S.I.S.A.S SERVICE                           - MATERA 
4) SOCIETA’ ISEA SRL                         - FRAGAGNANO (TA) 
5) SEGNALETICA 3000         - MATERA 

 
Il Presidente, accertata l’integrità dei suggelli apposti sui plichi da prendere in esame  e 

dopo averli numerati progressivamente, procede alla apertura delle buste contenenti la 
documentazione amministrativa e, dopo averle esaminate, constata che tutte le offerte sono 
ammesse alla gara; 

 
Il Presidente dispone per l’apertura dei relativi plichi contenenti le offerte e, dopo averne 

constatato l’integrità dei sigilli, provvede di volta in volta ad esaminarle e darne lettura secondo 
quanto riportato nell’elenco di seguito descritto: 

 
1)CGA SRL    -BRIENZA (PZ)    15,75% 
2GUBELA S.P.A             -CASTIGLIONE DELLE STIVIERE  19,50% 
3)S.I.S.A.S SERVICE                      - MATERA     20,40% 
4)SOCIETA’ ISEA SRL                   - FRAGAGNANO (TA)   20,25% 
5)SEGNALETICA 3000        - MATERA     20,31% 

 
Il presidente quindi procede all’esame delle offerte, constatando che, l’offerta più 
vantaggiosa è quella presentata dalla ditta  S.I.S.A.S Service di Matera  che ha offerto un 
ribasso del 20,40%, 
 
Pertanto il presidente aggiudica in via provvisoria alla medesima ditta l’appalto dei lavori 
in oggetto verso corrispettivo di €. 93.644,26 oltre ad €.3.300,00 quali oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
Il Presidente precisa che la predetta aggiudicazione provvisoria diverrà definitiva ad 
avvenuta verifica delle autocertificazioni attraverso il sistema AVCPASS e dopo l’ 
approvazione del presente verbale;  
 
Del ché si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene chiuso alle ore 12,00 
e sottoscritto come appresso. 

 
F.to    IL PRESIDENTE 

                                                                                          Ing. Sante LOMURNO 
      I TESTIMONI:  
Istruttori Amministrativi: 
 
F.to  Sig.ra Contini Concetta 
 
F.to   D.ssa Grazia SACCO 
 
 



  

3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


